Pag. 4.¹ Post quadriennium a curriculo studiorum mediorum (seu classicorum) expleto obtineri potest licentia, quae sufficeret ad docendum in Seminariis; sed Universitates vel Facultates lauream in philosophia conferre non possent nisi candidatus *altiora studia per congruum temporis spatium* perfecerit. Quod congruum temporis spatium nullo limite circumscribitur! Nimium id mihi videtur.

II. Causa gravior fit quando tractatur de Studiis Theologicis.

Pag. 5.² Quadriennio in Facultate Thologica vel in Seminarii schola quae sit cum Facultate coniuncta per « affiliationem » (de cuius opportunitate multum dubito) expleto « Sacrorum alumni Baccalaureatu in S. Theologia insigniti — ut legitur, pag. 5, sub n. 7 — ad altiores gradus academicos acquirendos alteri studiorum ordini per tres *saltem* annos incumbant ». Ideo, ut in Italia maneam, cursu elementario expleto, alumnus quicumque deberet incumbere per 8 annos in studia media classica, deinde per 2 (saltem) annos in studium philosophiae scholasticae, per 4 annos in studium totius Theologiae « ad scientificum exactae methodum » et tandem — ut lauream consequi valeat — per 3 saltem annos in studium quod « specializatio » appellatur. In summa essent necessarii — post curriculum elementarium — saltem 17 anni ut quis doctor fiat in S. Theologia. Aestimo in nulla Universitate huius mundi tot requiri annos ad lauream obtinendam! Et tamen fortasse non sufficerent pro idoneitate ad docendum in Universitate, qui est finis a Commissione praestitutus laureae adipiscendae.

Insuper studia Seminariorum cum, ex se, ad nullum gradum academicum praepararent, nisi schola sit coniuncta cum aliqua Universitate vel Facultate, quodam dedecore afficerentur dum in mundo homines qui officio alicuius momenti funguntur titulo academico ornati sunt, in Ecclesia sui ministri — paucissimis exceptis —, tantum studia minoris valoris perficerent. Id credo maxime considerandum esse.

Pag. 5, lin. 24 et seq. Ibi fit sermo de particularibus sectionibus quae verbo « specializationis » comprehenduntur. Si bene intellego, in studiis theologicis altioris gradus possent haberi sectiones variae, e. gr. dogmatica, biblica, moralis, iuridico-canonica, liturgica, historica ..., et — si ita est — haberetur Facultas Theologica multiplex cum iure conferendi licentiam et — servatis servandis — lauream in diversis disciplinis, et inde confusio crearetur respectu Facultatum et Institutorum quibus hu-

¹ Cf. pp. 816-817.

² Cf. pp. 817-818.

cusque reservatum est ius conferendi gradus academicos in illis disciplinis.

Pag. 9,³ ad n. 16: ibi celebratur dignitas Baccalaureatus, sed quaero: quid *re* valeret, ad quid inserviret, nisi ad ingrediendam aliquam Facultatem theologicam? Cur ius hunc gradum conferendi non extenditur ad scholam theologicam omnium seminariorum, rite probatorum?

Pag. 5,⁴ linn. 20-23. Si quis Baccalaureatu insignitus non sit, sed quadriennium Theologicum in Seminario expleverit, quid facere debet ut Facultati Theologicae adscribi possit?

Pag. 8,⁵ ad V, *De Professoribus*, linn. 9-12. Praeter qualitates, seu dotes, mentis, rectae quidem seu vere catholicae, recensendas esse — ut opinor — qualitates voluntatis et cordis, quae non sunt minus necessariae.

Dicerem quod Professores debeant pietate et virtutibus sacerdotilibus excellere, quia exemplo docere debent alumnos discendas esse scientias sacras non solum studio sed etiam oratione et vitae sanctitate quibus mediis divina illustratio, interdum absolute necessaria obtineri solet.

Sufficit interdum professor unus *liberalis* — sit venia verbo — liberalis in moribus, plus quam in doctrina, ut dextruat optimam educationem a Superioribus, nempe a Rectore et a Patre Spirituali, diligentissime impertitam.

Card. DÖPFNER: Schema propositum optime elaboratum certe studia Ecclesiastica efficaciter adiuvabit et promovebit, ubi primum in praxim deductum erit. Uti patet cuivis legenti, largum fecit usum analysium et consiliorum, quae a viris competentibus hac in re iam saepius suggererantur in conferentiis et ephemeridibus. Ad studia Ecclesiastica quod attinet, inde ab ultimis decenniis acrius vexabamur quaestionibus praesertim tribus:

1) Quomodo aequilibrium inveniendum inter tot novas scientias (et philosophicas et theologicas) auxiliares relate ad se invicem et relate ad scientias principales traditionales ipsasque ulterius evolutas?

2) Quomodo curriculum studiorum aptius ordinandum, ut *et* ii, qui curae animarum operam daturi essent, *et* ii, qui munere investigandi et docendi functuri essent, exigentiis horum temporum plene correspondere valeant?

3) Quomodo materiae studiorum disponendae, ne alumni, ingenti earum mole oppressi, *et* in ipsa scientifica formatione damna patiantur,

³ Cf. pp. 819-820.

⁴ Cf. p. 817.

⁵ Cf. p. 819.

cum res superficialiter tantum vel pro solis examinibus addiscant, *et* in formatione religioso-spiritali et sacerdotali detrimenta habeant, cum vita spiritalis, oratio mentalis, participatio in sacra Liturgia subordinatum locum tantum tenerent?

His difficultatibus Schema nostrum in quantum fieri potest occurrit.

1) Imprimis laudanda est aequa ponderatio uniuscuiusque scientiae sive principalis sive auxiliariis. Exempli gratia: agnoscitur momentum philosophiae christianae (pag. 3,⁶ lin. 18 sqq.), imprimis in principiis Doctoris Angelici fundatae (pag. 4,⁷ lin. 11 sqq.); simul tamen non fit oblivio elementorum bonorum, quae philosophiae christianae compaginari queant ex aliis systematibus (pag. 3, lin. 26 sqq.); inter disciplinas fundamentales theologicas nominatur etiam theologia spiritalis, hucusque aliquoties — ut mihi videtur — parum perpensa (pag. 6,⁸ lin. 13 sqq.); enumeratur series disciplinarum, quae hodie in Facultatibus studiorum Ecclesiasticarum sine detrimento negligi non possunt (pag. 6, lin. 17 sqq.); agnoscitur locus singularis, quem obtinent Divinorum librorum studia (pag. 6, lin. 13 sqq.); memoratur progressus methodorum, quin valor methodi scholasticae ullo modo minuatur (pag. 7,⁹ lin. 22); specialisationis necessitate fortiter vindicata exaltatur interna unitas disciplinarum (notae 17 et 18); evolutio methodi in certis quibusdam casibus aliquomodo unilateralis et deficientis revocatur ad sana sua principia (cf. notam 20, ubi exemplum affertur sequelarum infelicitum, ad quas hic vel illic duxit confusio quaedam inter theologiam moralem et ius canonicum).

2) Maximam meretur laudem divisio inter curriculum institutio- nale et curriculum specialisationis. Sic in tuto ponitur *et* profunda ac sufficiens instructio *omnium* alumnorum in sacris disciplinis *et* efformatio virorum vere peritorum in aliqua disciplina *speciali*, qui non solum opti- mi docentes respectivae disciplinae sed etiam competentes consultores Episcoporum in quaestionibus illam attingentibus exstabant. Certe talis progressus emi debuit notabili quodam pretio, et hoc consistit in pro- longatione curriculi studiorum. Tamen hoc pretium solvendum mihi esse videtur, et quidem propter rationes sequentes:

a) In curriculo ordinario, quod ad suscipiendos sacros ordines et curam pastorem exercendam sufficit, nihil immutatur, vel ipsum so- lummodo a laboribus pro hoc munere non requisitis deoneratur.

b) Studia specialisationis non protrahuntur ultra spatium requi-

⁶ Cf. p. 816.

⁷ Cf. p. 817.

⁸ Cf. p. 818.

⁹ Cf. p. 819.

situm iam ad lauream obtinendam v. gr. in re Biblica. Omnino tamen est aequum, ut disciplinae theologiae dogmaticae et moralis, eodem modo fundamentales quam scientia Biblica, eadem ratione tractentur.

c) Difficultates quae ex parte Facultatum Theologicaliarum in Universitatibus Statalibus erectarum fortasse orientur, facilius componi poterunt. Nam saepius tempora ad gradus academicos requirendos praescripta in Universitatibus Statalibus spatia hic praevisa iam adaequant. In Facultate Theologica Monacensi v. gr. ad gradum Doctoratus requiruntur post curriculum institutionale absolutum duo anni studii specialis et elaboratio dissertationis maioris momenti scientifici, quae ipsa generatim requirit annum ulteriorem; pro adipiscenda venia legendi elaboratio alterius dissertationis (uti aiunt) habilitationis exigitur, ad quam denuo spatium 1 vel 2 annorum necesse est. Ergo docere in Universitate vel Facultate nequit, qui non habeat persoluta studia theologica saltem 8 annorum. Unde differentia non est tam magna, vel potius verbalis, cum ibi ex una parte quidem non requiratur Licentia, ex altera tamen addatur sic dicta habilitatio post Doctoratum. Qua de causa accommodatio ab ipso nostro schemate praevisa (cf. pag. 6,¹⁰ lin. 5 sq.) possibilis erit, quin res radicitus invertantur.

Monendum tamen est, ne postea in praxi curriculum institutionale et curriculum specialisationis nimis ab invicem separentur. Semper insistendum erit in duplici eorum quodam nexu:

a) Ipsi professores in curriculo institutionali docentes, quod magis ad haereditatem scientificam saeculorum tradendam spectat, ne in suo studio scientifico languescant, semper simul cum docendo etiam investigationibus quaestionum novarum operam dent. Optandum erit, ut iidem, qui docent in uno, doceant in altero curriculo quoque.

b) Iam in ipso curriculo institutionali studentes in statum quaestionis problematum actualium introduci debent, quamvis posteriores investigationes reservandae sint curriculo specialisationis. Ita praecavebitur, ne curriculum institutionale aliquomodo sterile evadat. Forsitan hic duplex nexus inter ambo curricula in ipso corpore Decreti apto loco edici poterit.

His omnibus perpensis schema quoad substantiam admittendum esse mihi videtur simpliciter.

Quoad particularia pauca mihi liceat adhuc addere:

1) Ad n. 1: Exoptandum esse videtur, quod etiam laici idonei in Studiorum Ecclesiasticorum Facultatibus scientiarum investigationi operam dare possint, cum existimatio et influxus Ecclesiae in vita civili et

¹⁰ Cf. p. 818.

culturali nationum magna ex parte pendeat a copia hominum bene formatorum non solum in scientiis profanis spiritu fidei imbutis, sed simul etiam in ipsis scientiis sacris. Quae valent imprimis pro iis, qui quodcumque munus docendi exercent. Unde in fine paragraphi addi poterit: « Curent insuper ecclesiastici Antistites, ut etiam laici idonei invitentur, admittantur et adiuventur ad studia Ecclesiastica peragenda, qui altiores professiones, imprimis magisteria quaelibet, formatione religiosa superiore imbuti exercent ».

2) Ad n. 3, pag. 4,¹¹ lin. 11 sq., et praesertim n. 6, pag. 5,¹² lin. 16 sqq.: Magna emphasis ponitur in momento, quod habent principia et doctrina S. Thomae Aquinatis sive pro philosophia sive pro theologia; et quidem recte hoc fit. Certe tamen hoc intelligendum est assertive, non tamen exclusive. Dicendum autem videtur hic quoque, quod dixi iam in disceptatione de schemate « De studiorum ratione in Seminariis »: Ad evitandam omnem speciem, licet apparentem, ac si verbis schematis detrahatur de auctoritate aliorum doctorum Ecclesiae et doctrinis aliarum scholarum, quas Ecclesia semper in honore habuit, propono, si placet, additamentum in pag. 5,¹³ lin. 19: « ... perspecta habeatur, minime tamen neglectis doctrinis aliorum doctorum ecclesiasticorum et scholarum rectam fidem profitentium ».

3) Ad n. 9, pag. 6:¹⁴ In enumeratione scientiarum speciali modo excolendarum utiliter adnumerabitur psychologia moralis, quae omnino requiritur pro exigentiis huius temporis, praesertim ad refellendam falsam psychotherapiam, quae apud multos « paganos modernos » quasi locum curae animarum occupavit.

Card. BEA: In iis quae hic dicuntur de studiis ecclesiasticis, sive in Seminariis sive in Universitatibus, oportet, ni fallor, aliquam clausulam addere de Orientalibus et de Missionibus. Normae enim quae hic dantur, interim ad eos non plene applicari possunt.

Quantum ad *Orientalis* — non loquor nunc de Unitis, sed de Orthodoxis —, si ad Ecclesiam redibunt, ad haec exsequenda non sunt praeparati et per multa tempora non erunt praeparati. Ipsi enim interim vix habent formationem theologiam, exceptis paucis Institutis aliquatenus melius constitutis, ut Seminarium Patriarchatus Constantinopolitani in Chalcis et Facultate theologica existente in Universitate Athe-

¹¹ Cf. p. 817.

¹² Cf. p. 817.

¹³ Cf. p. 817.

¹⁴ Cf. p. 818.

niensi, in qua tamen theologia docetur a laicis. Clerus plerumque vix habet formationem theologicam. Praeterea Orientalium est alia *mentalitas theologica* quam Occidentalium. Cum ante exortam doctrinam scholasticam ab Ecclesia latina separati sint, nec S. Thomam nec alios magnos doctores scholasticos noverunt. Si habent aliquam theologiam speculativam, est potius sub influxu platonico quam aristotelico. Ipsi non sunt « intellectuales », sed potius « affectivi ». Si ergo normae hic positae simpliciter praescribuntur, nulla eorum habita ratione, sero timendum est ne hoc sit impedimentum pro eorum reditu ad Ecclesiam et ab adversariis unionis valde urgeatur contra talem reditum.

Quantum ad *Missiones*, certe in aliquibus regionibus hodie multae ex nostris normis executioni mandari nondum poterunt. Insuper etiam in aliquibus Missionibus mentalitas valde differt ab Occidentali (ut v. g. in Iaponia, Sina, India). Quaerendum igitur erit quomodo, quae hic statuta sunt, ad eos applicari possit et quomodo paulatim ad modum nostrum ratiocinandi formari possit.

Videtur igitur addenda esse clausula hac fere ratione: « Quomodo ea quae hic statuuntur vel commendantur, ad Orientales et ad certas regiones missionum applicari possit, decidendum erit re tractata cum S. Congregatione de Ecclesia Orientali et cum S. Congregatione de Propaganda Fide et consultatis Episcopis illarum regionum ».

Rev. GUT: ¹⁵ Schema placet, non obstantibus difficultatibus quibusdam.

Tempus curriculum academici extenditur unice pro *licentia in S. Theologia* acquirenda; pro illo igitur gradu, cum quo coniunctum est ius docendi Theologiam Dogmaticam et Moralem in Seminariis Maioribus.

Cur autem ipsis futuris magistris Theologiae Dogmaticae et Theologiae Moralis non deberet concedi, immo imponi illa specialis praeparatio, quae nemine contradicente conceditur et imponitur futuris Canonistis, exegetis, professoribus Historiae ecclesiasticae, Theologiae Orientalis, Pastoralis, etc.

Approbo etiam consequentem distinctionem accuratorem inter *curriculum institutionale* (commune pro omnibus) et curriculum specialisationis:

a) momentum positivum accuratae specialisationis *et* pro ipsis disciplinis sacris provehendis *et* pro magisterio in eis exercendo hodie ab omnibus admittitur;

¹⁵ Animadversiones Rev. P. Gut lectae sunt ab Exc.mo Secretario Generali.

b) ipsi Episcopi in votis pro Concilio missis saepius urgent huiusmodi formationem, ut in gravissimo munere ipsis concredito frui possint consilio virorum ecclesiasticorum vere competentium;

c) ipsum schema evitat pericula coniuncta cum praematura specialisatione: exigitur enim

— et congrua, completa institutio fundamentalis

— et accurata specialisatio magistris et cultoribus disciplinarum sacrarum omnino necessaria.

Rev. BROWNE: 1) In paragrapho I, n. 4, pag. 4,¹⁶ linn. 30-34, adesse videtur quaedam claudicatio in conceptu rationis altiorum studiorum in philosophia. Philosophia enim nec est synthesis culturae nec, proprie loquendo, ad talem synthesim ordinatur. Philosophia in variis suis partibus quasi-subiectivis habet propria obiecta formalia quibus singulae in suis rationibus constituuntur. Neque si omnes suae partes simul sumantur constituunt synthesim humanae culturae. Nec videri potest quomodo loqui possimus de synthesi ceterarum partium culturae humanae. Habent enim nimiam inter se varietatem. Vera tamen philosophia potest et debet influere in omnia elementa humanae culturae, ea ad veritatem et bonitatem propriam dirigendo. Forte mens Commissionis fuit hoc vel aliquid ipsi analogum exprimere. Haec ultima pars numeri 4 esset revidenda.

2) Schema in paragrapho II, n. 7, pag. 5,¹⁷ linn. 24-33, nimis propendere videtur ad conceptum quod perfectus theologus per specialisationem formetur. Sine dubio requiruntur theologo specialistae v. g. exegetae, patrologi, historici doctrinarum etc., sed illud quod est maximi momenti est quod perfecte formentur theologo ita dicti communes, seu propriissime theologo vocati, scilicet, illi qui eruditi in Sacra Scriptura, in documentis Traditionis, et quammaxime in documentis Magisterii Ecclesiae, sana metaphysica freti Sacram Doctrinam Theologicam synthesi sapientiali et scientifica possident. Studia altiora ad formationem istorum theologorum deberent dirigi ad profundiolem cognitionem singulorum istorum elementorum necnon ad profundiolem cognitionem cohaerentiae partium ipsius syntheseos. Studium particulare alicuius partis Sacrae Doctrinae sine dubio utile est, etiam pro ipso theologo communi sed per se non sufficeret ad eius perfectam efformationem.

¹⁶ Cf. p. 817.

¹⁷ Cf. pp. 817-818.

Rev. SÉPINSKI: Ad pag. 3,¹⁸ linn. 5-6, proponerem: « ut in Studiorum Ecclesiasticorum *Universitatibus* et Facultatibus disciplinae saecrae, etc. ».

Ad pag. 4,¹⁹ n. 3, linn. 11-16, secundum prolata pro schemate « De studiorum ratione in Seminariis » proponerem hanc locutionem: « Quae igitur ad philosophiam spectant, auditores accuratissime in fundamenta syntheseos Doctoris Angelici, *non omissis tamen aliis Magistris ab Ecclesia probatis*, introducantur, ita ut ad hanc plene cohaerenterque propria ratione recensendam atque, sicut progressus scientificus postulat, ulterius evolvendam apti evadant. Hoc studium ... ».

Ad pag. 5,²⁰ n. 6, linn. 16-19, proponerem hanc locutionem: « ... ita ut integra huius disciplinae synthesis ad principia et doctrinam S. Thomae Aquinatis, *non omissis tamen aliis Magistris ab Ecclesia probatis*, in omnibus suis partibus organice perspecta habeatur ».

Ad pag. 10,²¹ not. 1, lin. 13, loco « epocis » proponerem « aetatibus ».

Ad pag. 11,²² not. 5, linn. 27-31, proponerem hunc textum: « ut auditores possint in hoc biennio introducere in ipsa fundamenta syntheseos Doctoris Angelici, *non omissis tamen aliis Magistris ab Ecclesia probatis*; e quorum veritate possint iidem etiam nova aggredi problemata, prout progressus scientificus postulat ».

Ad pag. 18,²³ linn. 5-6, corrigatur: « ascetico-mystica ».

Ad pag. 19,²⁴ lin. 3, corrigatur: « systematico-doctrinalis ».

Ad pag. 21,²⁵ lin. 4, corrigatur: « *has* adversas sententias ».

Rev. JANSSENS:²⁶ Ex una parte, multum placet exigi conditiones severiores ad consequendam Lauream in Theologia. Constitutio *Deus scientiarum Dominus* rationem habere debuit extremae facilitatis qua tunc temporis concedebatur Laurea; tempora matura sunt ut maiora, pro dignitate Laureae, exigi possint.

Non bene tamen apparet quare, post biennium scholaritatis pro Li-

¹⁸ Cf. p. 816.

¹⁹ Cf. p. 817.

²⁰ Cf. p. 817.

²¹ Cf. p. 820.

²² Cf. p. 821.

²³ Cf. p. 826.

²⁴ Cf. p. 827.

²⁵ Cf. p. 828.

²⁶ Animadversiones Rev. P. Janssens lectae sunt ab Exc.mo Secretario Generali.

centia, ulterior exigatur scholaritas ad Lauream, cum agatur de hominibus mente maturis, qui iam 8 annos expenderunt in studiis superioribus. Sufficiat directio professoris periti, sine obligatione scholaritatis.

Ex altera tamen parte, minus placet signari regressum, non progressum, tum in studiis philosophicis quadriennio praemittendis, tum in valore ipsius quadriennii.

Studia philosophica enim offerebantur in Facultatibus per triennium omnibus peragendum. Quod non caret utilitate, hoc praesertim tempore cum, teste constitutione *Humani generis*, radix non paucorum errorum est in deficiente formatione philosophica.

Nec incommodo caret potius deprimi aliquantulum valorem quadriennii academici, quod iam non excedet valorem boni Seminarii; inde facile concedetur affiliatio Seminariorum. Nonne hinc fiet ut Episcopi concludant iam non esse cur iuvenes mittant ad cursus theologiae academicos, nisi post absolutum quadriennium? Minuetur proin numerus sacerdotum qui maiore peritia theologica emineant.

Humillime crediderim potius expedire: 1) servare hodiernum triennium philosophiae ad Licentiam; 2) Pariter hodiernum quadriennium theologiae item ad Licentiam; 3) exigere ad Lauream sive in Philosophia sive in Theologia ulterius studium saltem trium annorum post adeptam Licentiam.

Crediderim quoque ad progressum studiorum expedire ut saltem Universitatibus pleni exercitii etiam ecclesiasticis, concedatur maior autonomia et maior possibilitas « initiativae » quam quae hodie eis competit. Nonne talis autonomia fuit fons, saeculis elapsis, maioris excellentiae scientificae? Quae autonomia minime excludit paternam vigilantiam Sanctae Sedis in centra studiorum ecclesiasticorum superiorum.

Rev. TINELLO: Quaestiones de Seminariis et de Studiorum Universitatibus mihi familiares sunt iam inde a iuventute, cum scilicet munus Officialis obirem apud Dicasterium iisdem Seminariis et Studiorum Universitatibus praepositum.

In primis adhaereo substantialiter iis quae Eminentissimus Cardinalis Ruffini de hoc schemate adnotavit; eo vel magis quod — ut omnes norunt — idem Em.mus fuit, inter viros omne genus scientiarum peritissimos, principalis operis socius Summi Pontificis Pii XI in exaranda Constitutione *Deus scientiarum Dominus*.

Iis etiam adhaereo quae dixit Em.mus Card. Döpfner circa distinctionem inter quadriennemalem cursum institutionalem seu seminaristicum et quadriennale cursum academicum, qui requiritur ad licentiam et lauream consequendam; quam distinctionem idem Cardinalis reprobatur, sicut et ego.

Decretum, quod inscribitur « De Studiorum ecclesiasticorum Universitatibus » a viris, sive scientia sive scholae rebus peritissimis exaratum est.

Qui praeclari viri profecto agnoscunt quod sit momentum et pondus Constitutionis Apostolicae *Deus scientiarum Dominus* ad cleri altiora studia quod pertinet; quae tamen Constitutio ab iisdem viris quasi initium habetur et fundamentum, ut magis magisque amplificetur ratio studiorum superioris ordinis, sive ad tempus quod attinet ad lauream consequendam (septem enim ad minus requiruntur anni in theologia, quinque autem ad minus quoque in philosophia), sive ad augendam specialisationem, quae dicitur.